
 

Unione di Comuni 

MARCA OCCIDENTALE 
Resana – Vedelago – Loria – Riese Pio X 
c.f. 92041690261 pec@pec.marcaoccidentale.it  

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

N. 34 REG.GEN / N.4 REG. SETTORE  
DEL 11/02/2026 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL PATRIMONIO MOBILIARE 
DELL’UNIONE DI COMUNI MARCA OCCIDENTALE 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che: 
 i Comuni di Loria, Resana, Riese Pio X e Vedelago, rappresentati dai rispettivi Sindaci si sono costituiti ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in Unione di Comuni “Marca 
Occidentale” come da atto repertoriato n. 142774 del 5 aprile 2016; 

 a seguito del trasferimento delle funzioni fondamentali del Servizio Sociale, della Polizia Locale e della 
Protezione Civile da parte dei rispettivi Comuni all’Unione, le stesse sono state accettate e attivate in 
Unione con deliberazioni del Consiglio dell’Unione n. 12, n. 13 e n. 14 del 24/09/2016; 

 successivamente sono stati trasferiti anche i servizi relativi alla gestione economica e giuridica del 
Personale da parte dei rispettivi Comuni associati all’Unione della Marca Occidentale e della Centrale 
Unica di Committenza, che sono stati accettati dall’Unione, rispettivamente, con le deliberazioni del 
Consiglio dell’Unione n. 19 e n. 18 del 13/09/2017; 

 
RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Unione Comuni Marca Occidentale n. 2 del 2.01.2026 con il 
quale si è provveduto ad attribuire alla sottoscritta, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, la responsabilità e la titolarità della 
posizione organizzativa del Settore Finanziario ed economico-patrimoniale fino al 31.12.2026; 
 
ACCERTATA quindi la propria competenza a provvedere all’adozione del presente atto; 

 
VISTE: 

mailto:pec@pec.marcaoccidentale.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione n. 14 del 28.11.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 

 la deliberazione n. 18 del 30.12.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

 la deliberazione n. 19 del 30.12.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il bilancio di 
previsione 2026-2028 e relativi allegati; 

 la deliberazione n. 1 del 15.01.2026 con la quale la Giunta dell'Unione ha approvato il P.E.G. (Piano 
esecutivo di gestione) 2026-2028; 

 la deliberazione n. 6 del 26.1.2026 con la quale la Giunta dell'Unione ha approvato il P.I.A.O (Piano 
integrato di attività ed organizzazione); 

 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
CONSIDERATO che l’Unione deve procedere all’aggiornamento del proprio patrimonio mobiliare; 

 
DATO ATTO che l’Unione, in quanto priva di personale adeguato a far fronte a tale adempimento, deve 
provvedere all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili mediante affidamento del servizio ad un 
operatore economico esterno; 

 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), ai sensi del quale per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
RILEVATO CHE: 
 da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che l’operatore 

economico Emmeg di Volpato Maria Auxiliadora (P.I. 03681800284), con sede in Via Dei Fanti n. 8 San 
Pietro in Gu, rende disponibile il servizio ad un prezzo pari ad € 550,00 (IVA esclusa); 

 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023, nonché di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto dell’affidamento; 

 al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per la fornitura dei servizi in oggetto al prezzo di € 
550,00 (IVA esclusa); 

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta complessivamente congrua e conveniente 
se raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di servizio; 

 
DATO ATTO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale; 

 
RITENUTO per le ragioni sopra espresse di: 
 affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta 

ME.PA. n. 6018778, all’operatore economico Emmeg di Volpato Maria Auxiliadora (P.I. 03681800284), con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede in Via Dei Fanti n. 8 San Pietro in Gu, il servizio di aggiornamento del patrimonio mobiliare per un 
corrispettivo di € 550,00 oltre IVA per un totale di € 671,00; 

 impegnare a favore del predetto operatore economico la somma complessiva di € 671,00 (iva 22% 
compresa) sul capitolo 1313 art. 1002 “Attività/servizi di supporto servizio finanziario” del bilancio di 
previsione 2026-2028, esercizio finanziario 2026; 

 
VISTO l’art. 17 comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale: 
  per gli appalti di valore inferiore ai 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

 le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO pertanto che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire al Settore Finanziario un servizio di 

aggiornamento del patrimonio mobiliare dell’Unione; 
 l’oggetto del contratto è il servizio di aggiornamento del patrimonio mobiliare dell’Unione; 
 il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del mercato elettronico; 
 il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

d.lgs. n. 36/2023; 
 

RILEVATO che la sopracitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e che il 
responsabile di procedimento ha provveduto ad acquisire il seguente CIG BA48A5DAF0 attraverso la 
procedura dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole del patto di stabilità interno; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d’interesse in relazione al presente atto, ai sensi 
dell’art. 6 del Codice di Comportamento emanato con D.P.R. n. 62/2013; 
 

VISTO il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 3 del regolamento dei controlli interni; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art 147 
bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dell’art 3 del regolamento dei controlli interni; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Unione Comuni Marca Occidentale approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n.  23 in data 5 ottobre 2017; 

D E T E R M I N A 

 di richiamare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 
 di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta 
ME.PA. n. 6018778, all’operatore economico Emmeg di Volpato Maria Auxiliadora (P.I. 03681800284), con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede in Via Dei Fanti n. 8 San Pietro in Gu, il servizio di aggiornamento del patrimonio mobiliare per un 
corrispettivo di € 550,00 oltre IVA per un totale di € 671,00; 
 di impegnare a favore del predetto operatore economico la somma complessiva di € 671,00 (iva 22% 
compresa) sul capitolo 1313 art. 1002 “Attività/servizi di supporto servizio finanziario” del bilancio di 
previsione 2026-2028, esercizio finanziario 2026 come di seguito riportato: 

 

Soggetto Emmeg di Volpato Maria Auxiliadora (P.I. 03681800284), con sede in Via Dei Fanti n. 
8 San Pietro in Gu 

Ragione Affidamento servizio di aggiornamento del patrimonio mobiliare dell’Unione di 
Comuni Marca Occidentale 

CIG e CUP BA48A5DAF0 

Importo € 671,00 

Scadenza 2026 

“…con imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili 
……..”, quindi: 

 

Capitolo Articolo Descrizione sintetica capitolo 

2026 2027 2028 

1313  1002 
Attività/servizi di supporto servizio 
finanziario € 671,00 - - 

 
 di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto d’interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 di pubblicare il presente atto: 
 all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 nel sito istituzionale dell’Unione Comune Marca Occidentale, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
F.to:ORSO GIANNA


